
               

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 «ГОРОД НОВОДВИНСК»  

         
РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»   

 17 июля 2023 г. 

ОТЧЁТ
по результатам проведения ревизионной комиссией городского округа 

Архангельской области «Город Новодвинск» плановой проверки  целевого
использования средств местного бюджета, выделенных Новодвинской городской

общественной организации «Дружина дорожно-патрульной службы» и Новодвинской
городской общественной организации «Добровольная народная дружина 

«Ветераны северного края» в 2022 году.

1. Основание для проведения проверки: пункт 16 Плана работы ревизионной
комиссии городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»  на 2023 г.,
утверждённого  приказом  председателя  ревизионной  комиссии  городского  округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  (далее  по  тексту  —  ревизионная
комиссия) от 12.01.2023 г. № 01 — рр, приказ председателя ревизионной комиссии от
10.02.2023  г.  № 05-рр  «О проведении  плановой  проверки  целевого  использования
средств  местного  бюджета,  выделенных  Новодвинской  городской  общественной
организации  «Дружина  дорожно-патрульной  службы»  и  Новодвинской  городской
общественной организации «Добровольная народная дружина «Ветераны северного
края» в 2022 году».

2.  Предмет  проверки: нормативные  правовые  акты  и  распорядительные
документы, регулирующие деятельность объектов контроля; договоры, платёжные и
иные  первичные  документы,  финансовая  (бухгалтерская)  отчётность,
подтверждающая совершение хозяйственных операций; бюджетная отчётность.

3.  Объект  контрольного  мероприятия:  Новодвинская  городская
общественная организация «Дружина дорожно-патрульной службы» и Новодвинская
городская  общественная  организация «Добровольная  народная  дружина «Ветераны
северного края» (далее  — Организация, объект контроля).

4. Сроки проведения контрольного  мероприятия: с  15  мая  2023  г.  по  23
июня 2023 г.

5.  Цели  проверки:  определить  эффективность  и целевой  характер
использования  средств  местного  бюджета,  выделенных  Новодвинской  городской
общественной организации «Дружина дорожно-патрульной службы» и Новодвинской
городской общественной организации «Добровольная народная дружина «Ветераны
северного края» в 2022 году в виде субсидий.

6. Проверяемый период: 2022 год.
7. Метод контрольного мероприятия: сплошной.



8. Объём проверенных средств: 379 тыс. руб.,
           9. Краткая характеристика проверяемого объектов:
     9.1.  Новодвинская  городская  общественная  организация  «Добровольная
народная дружина «Ветераны северного края»:
    Организация  создана  01.02.2006  г.,  является  юридическим  лицом,  имеет
обособленное  имущество  и  самостоятельный  баланс,  расчётный  и  иные  счета  в
учреждениях  банков:  ОГРН  1062900016673,  ИНН  2903007650,  КПП  290301001.
Сведения о государственной регистрации организации внесены Управлением ФНС по
Архангельской  области  и  Ненецкому  автономному  округу  04.05.2006  г.  в  Единый
государственный  реестр  юридических  лиц.  Свидетельство  о  государственной
регистрации общественного объединения выдано Главным Управлением Федеральной
регистрационной  службы  по  Архангельской  области  и  Ненецкому  автономному
округу 04.05.2006 г., №1794.

 Организация создана по инициативе граждан РФ, объединившихся на основе
общности  интересов,  с  целью:  оказания  населением  города  Новодвинска  органам
местного  самоуправления  и  правоохранительным  органам  помощи  в  обеспечении
общественного  порядка.  Организация  действует  на  основании  Устава,  который
утверждён  01.02.2007  учредительным  съездом  (конференцией).  Для  достижения
данной цели организация выполняет следующие задачи:
1.  Оказание  содействия  органам  местного  самоуправления  и  правоохранительным
органам в их деятельности по обеспечению общественного порядка, предупреждению
и пресечению правонарушений;
2.  Участие  в  мероприятиях  по  обеспечению  безопасности  населения  и  охране
общественного порядка при возникновении стихийных бедствий , катастроф, аварий,
эпидемий, иных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;
3.  Распространение  правовых  знаний,  разъяснение  населению города  Новодвинска
норм поведения в общественных местах.

 Высшим руководящим органом организации является Общее собрание членов
организации,  которое  избирает  правление  организации  и  ревизионную  комиссию
(ревизора). Правление организации утверждает её штатное расписание, принимает на
работу  и  увольняет  должностных  лиц  администрации  организации,  также
рассматривает  и  утверждает  смету  расходов,  распоряжается  имуществом
организации.

 Юридический  адрес:  164900,  Архангельская  область,  г.Новодвинск,  ул.
Двинская, д.38, корп.1.

9.2. Новодвинская  городская  местная  общественная  организация
«Дружина дорожно-патрульной службы»:

Новодвинская  городская  местная  общественная  организация  «Дружина
дорожно-патрульной службы» создана  05.07.2002 г.,  является  юридическим лицом,
имеет обособленное имущество и самостоятельный баланс, расчётный и иные счета в
учреждениях  банков:  ОГРН  1022900004269,  ИНН  2903006198,  КПП  290301001.
Сведения  о  государственной  регистрации  организации  в  Единый  государственный
реестр юридических лиц внесены Управлением ФНС по Архангельской области и
Ненецкому  автономному  округу  09.12.2002г.  Юридический  адрес:  164900,
Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Ворошилова, д.11.

Организация, является основанным на членстве общественным объединением,
созданным  на  основе  совместной  деятельности  для  защиты  общих  интересов  и



достижения  уставных  целей  объединившихся  граждан  и  юридических  лиц  –
общественных объединений. 

Целью Организации является оказание помощи правоохранительным органам в
выполнении  Правил  дорожного  движения  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск».

На  момент  проверки  Организация  действует  на  основании  Устава,
утверждённого  общим собранием 19.02.2015г.  и  зарегистрированным Управлением
Министерства  юстиции  РФ  по  Архангельской  области  и  НАО  25.03.2015г.  По
состоянию  на  01.01.2015г.  Новодвинская  городская  общественная  организация
«Дружина  дорожно-патрульной  службы»  (далее  по  тексту  — Организация,  объект
контроля)  действовала  на  основании  Устава,  утверждённого  Управлением
Министерства юстиции РФ по Архангельской области и НАО 23.07.2013 г.

 Высшим руководящим органом Организации является Общее собрание членов
организации.  Постоянно  действующим  руководящим  коллегиальным  органом
управления  Организации  является  Совет  Организации,  выбираемый  Общим
собранием на  трехлетний срок.  Работу Совета  Организации организует избранный
также на трёхлетний срок Руководитель Совета Организации. 

                 10. Результаты контрольного мероприятия:
           10.1. Анализ использования средств субсидий, выделенных объектам контроля
в  2022  году  показал,  что  средства  субсидий  использованы  в  соответствии  с
Соглашениями,  заключёнными   объектами  контроля  с  администрацией  городского
округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  годовые  показатели,
необходимые для достижения результатов предоставления субсидии Организациями
выполнены  и  по  количеству  мероприятий.  и  количеству,  привлечённых  на  них
граждан.  Фактов  нецелевого  использования  Организациями  средств  субсидий,
выделенных  из  местного  бюджета,  при  проведении  контрольного  мероприятия  не
выявлено. 
             11. Выводы по результатам контрольного мероприятия:
            11.1. Средства субсидий, выделенные объектам контроля из местного бюджета
были использованы по назначению целевым образом в соответствии с требованиями
Соглашений №№ 11-5/13 и 11-5/21.
            11.2.  Объём проверенных средств в рамках данного контрольного мероприятия
составил 379 000,00 руб.
      11.3. В соответствии  с  данными  Отчетов  объектов  контроля  о  достижении
результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.01.2023 г., Организациями
фактически достигнуты значения показателей результативности.
        11.4. Перечисление средств субсидии Администрацией на счета Организаций
осуществлялось  в  соответствии  с  планами-графиками  перечисления  субсидий,
установленными в приложениях № 3 к Соглашениям №№ 11-5/13 и 11-5/21.
    11.5.  Отчётность   представлялась  Организациями  в  Администрацию  в
установленные Соглашениями №№ 11-5/13 и 11-5/21 сроки и в определённых в этих
же документах объёмах.
           11.6. Первичные документы, подтверждающие расходование средств субсидии,
проверены ревизионной комиссией, замечаний нет.
         11.7. В нарушение п.3 ст. 78.1 БК РФ и п.п.5 п.38 Порядка предоставления из
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий,  в  том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,



а также физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг, утверждённого
постановлением  Администрации  от  09.02.2021  г.  №  55-па,  Соглашение  11-5/13  и
Соглашение № 11 — 5/21 в первоначальном варианте не содержат нормы о том, что
условием  предоставления  субсидии  данным  организациям  является  согласие  лиц,
являющихся  поставщиками  (подрядчиками,  исполнителями)  по  договорам
(соглашениям),  заключенным  в  целях  исполнения  обязательств  по  соглашению  о
предоставлении субсидии,  на  осуществление  Главным распорядителем и  органами
государственного  (муниципального)  финансового  контроля  проверок  порядка  и
условий предоставления субсидии. В ходе проведения контрольного мероприятия в
ревизионную комиссию были представлены копии Дополнительных соглашений:  к
соглашению № 11-5/13 -  от  07.04.2023   № 11-5/28,  к  соглашению № 11-5/21 -  от
07.04.2023  № 11-5/14 о включении данного пункта в текст Соглашения № 11-5/13 и
Соглашения № 11-5/21 и распространении его действия на отношения, возникшие со
дня заключения Соглашения № 11-5/13 и Соглашения № 11-5/21.
           11.8. В нарушение п.3 ст. 78.1 БК РФ и п.п.5 п.38 Порядка предоставления из
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий,  в  том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг, утверждённого
постановлением Администрации от  09.02.2021 г.  № 55-па,  договоры,  заключенные
Новодвинской городской местной общественной организацией «Дружина дорожно-
патрульной службы» с САО «РЕСО-Гарантия» и ООО «ДНС Ритейл» не содержат
условия о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями),
на  осуществление  в  отношении  них  главным  распорядителем  и  органами
государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения ими
условий,  целей  и  порядка  предоставления  субсидии.  Согласно  объяснительной  от
руководителя  Организации,  САО  «РЕСО-Гарантия»  и  ООО  «ДНС  Ритейл»  при
заключении договора с Организацией отказались включать в договор данный пункт.
        11.9. В нарушение п.3 ст. 78.1 БК РФ и п.п.5 п.38 Порядка предоставления из
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий,  в  том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг, утверждённого
постановлением Администрации от  09.02.2021 г.  № 55-па,  договоры,  заключенные
Новодвинской  городской  общественной  организацией  «Добровольная  народная
дружина «Ветераны северного края» с поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
(САК «Энергогарант», САО «РЕСО-Гарантия») не содержат условия о согласии лиц,
являющихся  поставщиками  (подрядчиками,  исполнителями),  на  осуществление  в
отношении них главным распорядителем и органами муниципального финансового
контроля  проверок  соблюдения  ими  условий,  целей  и  порядка  предоставления
субсидии. В ревизионную комиссию представлен документ в виде объяснительной от
руководителя Организации о том, что САО «РЕСО-Гарантия» и САК «Энергогарант»
при  заключении  договора  с  Организацией  отказались  включать  в  договор  данный
пункт.
      12.  Предложения  (рекомендации)  по  результатам  контрольного
мероприятия:
     12.1.  Новодвинской  городской  общественной  организации  «Добровольная
народная  дружина «Ветераны северного края» и    Новодвинской городской местной  
общественной организации «Дружина дорожно-патрульной службы»   :  



           12.1.1. При использовании средств субсидии в дальнейшем заключать договоры
с теми поставщиками (подрядчиками, исполнителями), которые согласны включать в
их  текст  пункт  о  согласии  лиц,  являющихся  поставщиками  (подрядчиками,
исполнителями),  на  осуществление  в  отношении  них  главным  распорядителем  и
органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий,
целей и порядка предоставления субсидии.
    12.2.   Администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  
Новодвинск»:
           12.2.1. При подготовке и заключении соглашений о предоставлении субсидии
из  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  финансовое
обеспечение  затрат   в  связи  с  производством (реализацией) товаров (выполнением
работ, оказанием услуг) в дальнейшем строго следовать требованиям  п.3 ст. 78.1 БК
РФ и п.п.5 п.38 Порядка  предоставления из бюджета муниципального образования
«Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам.
          12.2.2. Усилить оперативный контроль за выше перечисленными Организациями
при использованием средств субсидии  на финансовое обеспечение затрат  в связи с
производством (реализацией) товаров (выполнением работ, оказанием услуг), а также
при подготовке отчётов по использованию средств субсидий.

Председатель ревизионной комиссии 

городского округа Архангельской области

 «Город Новодвинск»                                                                                      А.Ю. Русаков
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